Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XLVIII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

308.

1339. Januar 26. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt dem Napacke aus Woydieten (Wayditen)²⁾ für 3 Haken bei Klein-Dirschkeim (Tirscaym)³⁾, welche er von Spaerth aus Kl.-Dirschkeim für 26 Mark preuss. Pfennige gekauft, auf seine Bitte 3 Haken bei Woydieten

¹⁾ Als erwähnenswerth sind aus den Grenzangaben hervorzuheben: agri Wissegaudinen und publica strata, que ducit versus Kungisberc.

²⁾ Im Kirchspiel Heil. Creutz.

³⁾ Ist wohl auf Klein-Dirschkeim im Kirchspiel Thierenberg zu beziehen, da Gross-Dirschkeim im Ordensgebiet lag.

zu erblichem Besitz gegen einen jährlichen Zins von 3 Mark zu Martini. Die folgenden Festsetzungen über N's Dienstpflicht, Verkaufsrecht und Heimfall des Guts stimmen mit nr. 302 völlig überein. Datum Anno domini M·CCC·XXX·nono·VII Kalendas Februarii. Presentibus religiosis viris fratribus Iohanne, Helmico canonicis ecclesie nostre et fratre Iohanne de Bohemia advocato nostro et aliis quampluribus fidedignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. 49a^v im Staats-Archiv zu Königsberg.

309.

1339. Februar 14. Königsberg. *Schiedsrichterliche Entscheidung des Hochmeisters Dietrich von Altenburg in dem Streit zwischen der Altstadt Königsberg und dem Samländischen Domkapitel über die Domschule und die Altstädtische Pfarrschule.*

In nomine domini amen. Cuncta, que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, consuevit humana sollercia testium ac scripturarum aminiculo perhennare. Hinc est, quod nos consules cum universitate civium antique civitatis Kungisberg scire volumus universos, quod super regimine scole inter venerabiles viros prepositum, decanum et totum capitulum ecclesie Sambiensis ex parte una et nos ex parte altera suborta fuisset discordia aliqualis, placuit nobis et prefatis dominis et canonicis matura deliberacione prehabita in venerabilem et religiosum virum, fratrem Theodorycum de Aldynburg, generalem magistrum, tanquam in mediatorem et discretum arbitrum super decisione dicte cause concorditer convenire. Qui, nobis ex utraque parte stipulantibus, nos taliter concordavit, distinguendo videlicet civitatem antiquam Kungisberg a porta, qua itur de Leybennycht procedendo per medium civitatis ad portam, que dicitur das Steyntor,¹⁾ in partes geminas inclusive. Cuius distincionis unam partem scole ecclesie maioris, reliquam vero scole parochialis^{a 2)} et clericulis deputavit tali moderamine interiecto, quod pars illa, que se extendit versus castrum, cum pueris eciam ortulanorum cum aliis extra civitatem morantibus per duos annos, inchoando in Quatuor temporibus, quibus Karitas dei cantabitur, scolas parochialis^b ecclesie frequentabunt; reliqua vero pars civitatis, extendens^c se versus Pregoram, scilicet puerorum simul cum

a) *Im Text*: porochiali. b) *Im Text*: porochialis. c) *Im Text*: extendente.

1) *Es stand im Schnittpunkt der heutigen Kantstrasse und der Altstädtischen Langgasse, längs welcher man sich die Theilungslinie von dem am Ende derselben in der sogenannten krummen Grube befindlichen Löbenichtschen Thor an gezogen denken muss. Vgl. Beckherrn, Befest. Kgsbgs. S. 414. Plan nr. 32 u. 34. (Altpreuss. Mtsschrift. XXVII. 1890.)*

2) *Die Altstädtische Pfarrschule, aus welcher sich das heutige Altstädtische Gymnasium entwickelt hat, war also trotz des vor wenigen Jahren (vgl. nr. 282) erlassenen Verbots, neue Schulen in Königsberg zu gründen, in der Zwischenzeit entstanden, genau lässt sich der Zeitpunkt der Gründung nicht bestimmen. Das Schulgebäude stand, wie sich aus der Urkunde vom 30. Juli 1376 (abgedr. bei Luc. David, Preuss. Chronik hrsg. von Hennig Bd. IV. Anhang nr. 5) ergibt, auf dem bei der Altstädtischen Kirche befindlichen Kirchhof, dem heutigen Altstädtischen Kirchenplatz.*

aliis clericulis hominum in Lastadia¹⁾ residencium scolas maioris ecclesie frequentabunt et non alias, nisi quis civium filium suum vellet extra Sambiensis dyocesim causa studii destinare. Duobus vero annis transactis mutacio scolarium civitatis antique fiet talis, quod pars, que frequentat scolas maioris ecclesie, ad scolas parochie^a et econverso frequentantes scolas parochie^a redibunt ad scolas maioris ecclesie, sic alternatim scolas per biennium frequentando. Ceterum predictus dominus noster generalis arbitrio ordinavit et statuit, quod prefati domini, prepositus Sambiensis ecclesie cum suo capitulo, magistrum scole parochialis^b ydoneum et scientificum instituere debeant et eundem, si notorie promeruerit, amovere. Qui magister eciam habebit auctoritatem grammaticalia queque legendi suis clericis liberam voluntatem^c et facultatem^d eorum ecclesie parochialis^b in matutinis et aliis consuetis horis honeste regat teneatque decenter. Ordinavit insuper, quod parochialis^b ecclesie divinis seu matutinis quibus completis ad scolas redire debeant, demum ad pulsum misse ad chorum redeuntes illam cum vesperis et horis consuetis cantus obsequio visitando. Statuit quoque, quod pueri utriusque scole^e de parte civium et parentum suorum dominis canonicis tanquam prebendarii possunt suis serviciis adherere. Pueri eciam omnium scolarum tam parvi quam magni in festivitatibus, videlicet Dedicacionis sancte crucis, sancti Adalberti, sancte Elyzabeth, in Cena domini, et precipue domino episcopo celebrante inprimis vesperis et missa sequenti racione divini officii maiorem ecclesiam frequentabunt.^f Nec pueri civitatis antique preter velle suorum parentum ad frequentandum matutinale officium ad summum artabuntur. Insuper virtute dicte ordinacionis promittimus efficere, quod porta pontis canonicorum²⁾ aperiri debeat, quando porta sancti Georgii³⁾ aperitur. Hec omnia predicta, prout predictus dominus noster magister generalis ordinavit sub pena decem marcarum promittimus inviolabiliter observare. In quorum testimonium presentes sub sigillo domini nostri predicti ordinatoris et civitatis nostre sigillo dedimus communitas dominis canonicis et capitulo memorato. Actum Kungisberg anno domini M^oCCC^oXXXIX^oXVI^o Kalendas Marcii presentibus testibus infra-scriptis, fratre Henrico Dusemer tunc marschalko fratre Ludwyco vicecommendatore in Kungisberg Iohanne Selando Iohanne Nyenkerke Iohanne Betman Gerco Scriptor Betko Iohanne Bonensak Iohanne Parcham Gunthero de Balga Dythardo tunc consulibus civitatis et aliis plurimis fidedignis.